ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4025/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de redutor de velocidade na Rua Giuzepina Cogo Casini, Salseiros, em frente a
Unidade Básica de Saúde - UBS do Salseiros, imóvel nº 401.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação, originada a partir de legítima e reiterada demanda da comunidade local, é encaminhada a este
respeitável  Gabinete  com o objetivo  de promover  melhorias  nas  condições  de segurança viária  para  motoristas  e
pedestres que circulam pela Rua Giuzepina Cogo Casini, Salseiros, em frente a Unidade Básica de Saúde - UBS do
Salseiros, imóvel nº 401.

Destaca-se que no referido trecho está localizada a Unidade Básica de Saúde – UBS do Salseiros, o que contribui para o
aumento significativo do fluxo de veículos e pedestres, tornando premente a adoção de medidas que assegurem a
redução da velocidade e, consequentemente, maior segurança para todos os transeuntes.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​